
NÁZEV 

ŠKOLY: 

Základní škola a Mateřská škola Jakubčovice nad Odrou okres Nový 

Jičín, příspěvková organizace 

AUTOR: Mgr. Lenka Šrámková 

NÁZEV: VY_32_INOVACE_3.1.03.5._ČJ  

TÉMA: souvětí – grafy, čárky v souvětí 

ČÍSLO 

PROJEKTU: 

2581/21/7.1.4/2010 

 

 

 
 

 

 

 

 
Anotace: -    pracovní list pro procvičování souvětí – 5. ročník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.  Spoj věty vhodně v souvětí a zapiš grafy. 

 

 

Je příjemné počasí.  Pracuji s chutí na zahrádce.    ……………………… 

 

 

Jana se chlubila. Má čerstvě narozenou sestřičku.      …………………… 
 

 

Tatínek brzy přijde. Musím si uklidit to kolo do garáže.   ………………... 

 

 

Můžete jít na hřiště. Vraťte se v sedm hodin.                    ………………... 

 

 

Pomohli jsme jim. Nestihli to dodělat.                               ………………... 

 

 

Ještě to nikdo neví. Stala se ošklivá rvačka.                       ……………….. 

 

 

Je to k neuvěření. Vyřešili celý test bez chybičky.            ………………... 

 

 

Vysvětlil jsem jí konstrukci trojúhelníka. Pořád to nechápala.   ………….. 

 

 

Vítek si chce opravit známku z chemie. Bude se denně učit.     ………….. 

 

 

Vysvědčení se rodičům nelíbilo. Zakázali synovi jezdit na kole.   ……….. 

 

 

Na hřišti děti křičely. Musela je okřiknout paní učitelka.    ………………. 

 

 

Kniha byla velmi napínavá. Chlapec se od ní nemohl odtrhnout.  ………. 

 

 

Uhynula nám růže. Kořeny jí okousal hraboš.                             …………. 

 

 

Maminka se hezky usmívala. Brzy ji rozčílil syn.                    …………… 



2.  Doplň čárky: 

 

Stovky lidí neustále proudily ulicemi které vedly na start závodu. Lákali 

je tam startující cyklisté a další  zajímaví lidí které chtěli všichni vidět. 

Pořadatelé závodníkům pečlivě připomínali aby si dávali pozor na díry 

v cestě. Už zdaleka bylo slyšet hlasitou hudbu vybízející k vyburcování 

závodníků. Ze všech stran se ozývalo povzbuzování tleskání a 

pokřikování. Někteří diváci troubili na trumpety jiní používali 

k povzbuzování řehtačky. Závodníci několikrát objeli závodní okruh 

v plném tempu až některé přepadly křeče v lýtkách. Nevynechali ani 

skokánek který byl připraven jako atrakce pro diváky. Čas rychle plynul. 

Domů odjížděli někteří závodníci s medailemi někteří s odřeninami a 

škrábanci ale všichni s pocitem dobře odvedené práce.  

 

3.  Doplň čárky: 

 

Jablka hrušky i meruňky obsahují spousty vitamínů. Na hřišti za městem 

děti běhaly skákaly a jezdily na kole. Haló vidíš mne? Pojď už ven Jano! 

Aleši buď už konečně zticha! Na návštěvu přijeli babička dědeček a obě 

tety. Ach ta je překrásná! Mami přijď brzy domů. Na konci vět můžeme 

psát tečku otazník nebo vykřičník. Viktorko zavolej Terezku! Tatínek 

vysává uklízí a nakupuje. Pomoz tetě Pavle se sekáním trávníku. Br to je 

studená voda. Nezapomněla jsi Pavlínko žádný sešit? Karolínce bylo 

v nové péřové bundě teplo hřejivě a příjemně. Karel projel závodní okruh 

bez pádu poprvé podruhé i potřetí.  

 

4.  Najdi si základní skladební dvojici. Urči, zda se jedná o větu     

jednoduchou (V) nebo souvětí (S): 

 

Sestra měla v kabelce rtěnku, parfém a peněženku.                …………….. 

 

Maminka přinesla nákup a my jsme netrpělivě čekali, až jej vybalí.    …… 

 

Milanovi nejde moc angličtina, proto se musí více učit.                      ……. 

 

Stále čekám, že mi zavoláš!                                                                 ……. 

 

Kroužek mažoretek uskutečnil vystoupení, na kterém nás mladá děvčata 

překvapila krásnými kostýmy a složitými skladbami.                        …….. 

 

V cukrárně se na nás usmívaly koblihy, voněly housky a lákaly pirohy. … 

 

Zbyly nám už jen vzpomínky na loňské prázdniny.                             …… 



5.  Spoj věty vhodně v souvětí a zapiš grafy. 

 

Jeli jsme pomaloučku. Cesta se prudce klikatila.          …………………… 

 

Šel bych s tebou. Musím se učit fyziku.                         ………………….. 

 

Motorka jela příliš rychle. Řidiči upadla značka.                 ………………. 

 

Bolí mne stále v krku. Musím jít k lékařce.                                 …………. 

 

Půjdete daleko. Dojdete až k vysoké lípě na kopci.                      ………… 

 

 

6.  Vybarvi stejnou barvou věty, které patří do jednoho souvětí: 

 

Zapřažení voli těžce kráčeli, abys dnes vyluxoval celý byt. 

 

Kdybys byl včas ve škole, kudy se jede do Krnova? 

 

Tatínek říkal, orali velký kus pole. 

 

Kdyby bylo v pátek pěkně, kde sídlí ta firma? 

 

Nevíš, půjdeme do lesa na jahody. 

 

Prosím Vás, všechno bys teď věděl.  

 

 

 

7.  Doplň čárky: 

 

Nevím kdy budu mít dovolenou. On ti řekl že my tam nebudeme? Protože 

žák běžel v cuklích,na schodišti upadl. Naši žáci nasbírali velké množství 

žaludů a hned je dovezli do školní družiny. Všichni učitelé už seděli ve 

sborovně porada mohla začít.  První polovina prázdnin bývá většinou 

deštivá teprve v druhé polovině bývá slunečno. Někteří žáci tvrdí že o 

domácím úkolu vůbec nevěděli. Dorty mohou být ve tvaru srdce kruhu 

nebo obdélníka. Ten kluk tak dlouho zlobil ostatní děti až mu jeden 

čtvrťák nafackoval. Já jsem si myslela že si z nás dělají srandu!  

 

 

 

 



8.  Doplňuj čárky a zapisuj grafy souvětí: 

 

Když jsem byla malá chtěla jsem být zpěvačkou.            ………………… 

 

Potkala jsem spolužáka kterého jsem dvacet let neviděla.          …………. 

 

Na táboře se seznámila s klukem který je z Polska.                      ………... 

 

Jakub se těšil jak si večer opečou špekáčky.                                 ………… 

 

Zatím ještě nevím kdo vyhrál recitační soutěž.                             ………… 

 

Všechno je hned veselejší když jsou lidé na sebe milí.                 ………… 

 

Musela jsem si dát obklad protože mě bolela hlava.                     ………… 

 

Na kole jezdím po cestách které jsou méně frekventované.              ……... 

 

Myslela na muže který jí pomohl s taškou.                                       ……… 

 

Kluci se museli  osprchovat neboť byli celí od bláta.                       ……… 

 

Jak budeš ty milý tak budou milí i druzí k tobě.                               ……… 

 

Opadalo listí začal podzim.                                                               ……… 

 

Byl tak rozčílený že ani nemohl usnout.                                         ……….. 

 

Připadala si jako by ji neměl nikdo na světě rád.                           ………... 

 

Říkám ti už poněkolikáté že to tak nebylo.                                    ……… 

 

Jdi odkud jsi přišla!                                                                        ………... 

 

Ačkoliv se snažil práci nakonec nikde nedostal.                          …………. 

 

Dělej tak ať z té chemie nepropadneš!                                        ………….. 

 

Mám pocit že mne někdo stále sleduje.                                      ………….. 

 

Přestože už bylo venku šero šlo ještě slyšet spoustu lidí.           ….............. 

 

Král poručil sluhovi aby mu přinesl večeři.                               …………... 



Dokud si pokoj neuklidíš nepůjdeš ven!                           ………………… 

 

Andrea měla radost když přijely její nejlepší kamarádky.   ………………. 

 

Když budeš poslouchat nebudeš se muset pak ptát.    …………………….. 

 

Dobře se nasnídej aby tě nebolelo břicho hladem.            ………………… 

 

Vysvětli jak se rýsují rovnoběžky.                                    ………………… 

 

Ve třídě to vypadalo jako když se někdo pobil.                    ……………… 

 

Muži se dívali jak se peče bábovka.                                     ………………. 

 

Šla jsem do sklepa na brambory ale žádné tam už nebyly.  ……………… 

 

Poprosila ho aby jí pomohl.                                                 ………………. 

 

Je jasné že chceme všichni vítězství!                                  ……………….. 

 

Zhotovili jsme velkou fotografii aby nám zdobila zeď.          …………….. 

 

Vyber si ten kroužek o který máš největší zájem.                   …………….. 

 

Pospíchali jsme s maminkou aby nám neujel autobus.            ……………. 

 

Viděl jsem zajíce jak běžel přes cestu.                                     ……………. 

 

Bolí ho ucho zítra půjde k lékaři do Oder.                               ……………. 

 

Nesmím ti to říct neboť je to opravdu tajné.                            ……………. 

 

Sledoval kouzelníka jak předvádí své triky.                               ………….. 

 

Jestliže půjdeš teď pryč tak už se nikdy nevracej!     …………………….. 

 

Kdybych to nevěděla zeptala bych se někoho.                …………………. 

 

Strýc chtěl abych mu pomohl s opravou auta.                  ………………… 

 

Je výhodné abychom si teď vzali tu hypotéku.                …………………. 

 

Vůbec si nevšimla že má roztržené silonky.                     ………………… 



Za lesem svítilo slunce nad polem zároveň pršelo.                 …………….. 

 

I když je teprve květen jsou již tropická vedra.                       ……………. 

 

Kdo lže ten prý i krade.                                                            ……………. 

 

Kdo není milý ten je i neoblíbený.                                          ……………. 

 

Děti zahlédly auto jak leželo v příkopu.                                 ……………. 

 

Někdo přece jen přišel ale bylo už příliš pozdě.                     …………… 

 

Když si na to vzpomenu je mi ještě teď zle.                           ……………. 

 

Babička říkala abych se před spaním pomodlila.                   ……………... 

 

Vědci zjišťují jak budou řešit nedostatek pitné vody na Zemi.     ………… 

 

Je jasné že u toho včera opravdu nebyla.                                    ………….. 

 

Překvapilo nás jak rychle začala bouřka.                                     …………. 

 

Dítě bylo nevrlé protože ho ze spánku probudil rámus.              ………….. 

 

Musíme přeskočit potok který máme v cestě.                             ………….. 

 

Stále přemýšlím proč je Adélka  tak smutná.                             ………….. 

 

Když bylo teplé ráno snídali jsme venku na terase.                   …………... 

 

Ta slečna je starší než jsme si mysleli.                                     ……………. 

 

Díval se na Simonu jak tančí kankán.                                       …………… 

 

Nanuk musíte rychle slízat neboť se vám roztopí.                    …………… 

 

Koupila jsem synovi nový mobil neboť ten starý rozbil.          …………… 

 

Jel sám na kole i když to měl od rodičů zakázáno.                    ………… 

 

Dávno bych už spal ale musím ještě dodělat projekt.                ………….. 

 

Petra vypadala jako by ji někdo urazil.                                      …………... 



Hrála jsem karty pak jsem šla spát.                              …………………… 

 

Nechodím k ní neboť mne často uráží.                        ……………………. 

 

Musíte nám to vrátit vždyť jste to slíbili.                    ……………………. 

 

Vezmi si rukavice aby ti nebyla zima na ruce.                     ………………. 

 

Když včas nepřijdeme dostaneme poznámku.                   ……………….. 

 

Nevšiml si vůbec jak ten cizí člověk vypadal.                 …………………. 

 

Soustřeďte se pořádně na testy které právě děláte!         ………………….. 

 

Ty jsi velmi hubatá holka proto s tebou nikdo nekamarádí.  ……………. 

 

Zítra se uvidí jak testy dopadly.                                         ……………….. 

 

Dluhy je třeba řádně platit abychom nepřišli o veškerý majetek.  ……….. 

 

Dopadl jsem lépe než jsem vůbec předpokládal.              ………………… 

 

Upekli jsme dezert protože máme oslavy narozenin.          ……………….. 

 

Pršelo ale syn přesto jel na kole.                                        ………………... 

 

Pamatuji si ten dárek který mi loni dala k narozeninám.      ……………… 

 

Řekni mi jestli tomu vůbec rozumíš.                                 ……………….. 

 

Motorkář jel příliš rychle a proto se naboural.                  ………………… 

 

Přišel pozdě protože mu ujel vlak.                                    ………………… 

 

Napili jsme se protože jsme měli velkou žízeň.              ………………….. 

 

Jdu k chirurgovi aby mi vyřízl znaménko.                      ………………….. 

 

Jestli se budete snažit pojedeme na krásný výlet.            …………………. 

 

Měli jsme hodně úkolů ale vše jsme zvládli.                  …………………. 

 

Petr byl u kamaráda který je dlouho nemocný.              …………………..¨ 



Říkala jsem všem že bez učení to opravdu nepůjde.                ……………. 

 

Přála bych si aby se moje maminka zase uzdravila.               …………….. 

 

Nejsi ten kdo by mi stál vůbec za slovo!                                 ……………. 

 

Ještě nevíme co bude v testech.                                              ……………. 

 

Otec byl rád že jeho syn nepropadl z chemie.                        ……………... 

 

Studovat na právníka to byl vždy můj sen.                            …………… 

 

Když po mne něco chceš slušně mne požádej.                      ……………. 

 

Piju mrkvový džus který má spoustu karotenu.                   ………………. 

 

Jak řekl tak také udělal.                                                        ………………. 

 

Málo dětí ví že škola v Odrách má již 80 let.                      ………………. 

 

Ačkoli nepřišli bylo i tak veselo.                                          ……………… 

 

Bylo nutné aby šel k řediteli na pohovor.                             ……………… 

 

Pes pozoroval jak na trávě skáče kos.                                  ………………. 

 

Byl unavený ale ještě umyl nádobí.                                     ………………. 

 

Řekněte mi kde leží Kutná Hora.                                         ………………. 

 

Nejvíce mám ráda tělocvik ale baví mne i zpěv.                  ……………… 

 

Přišel shora utekl sklepem.                                                 ………………... 

 

Máte krásnou zahradu jaká se jen tak nevidí.                    ……………….. 

 

Pozorovali jsme mouchu jak leze po okně.                        ………………. 

 

Žák litoval svého učitele protože ten sotva mluvil.           ………………. 

 

Je neobvyklé aby levák psal i pravou rukou.                    ……………….. 

 

 



 
          CITACE: 

 

Zdroje: vlastní zdroje 

Autor: Šrámková Lenka 

          Datum vytvoření: 31. 5. 2012 
 

 

 

 

 

 

 

 


